1-212/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орел 20 ноября 2019 года

Железнодорожный районный суд города Орла в составе

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Железнодорожного района г.Орла Зюзиной Д.В., ФИО2, старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Орла Наумовой Н.Г., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Висягина А.М., представившего ордер № 1373-н от 12.07.2019г., удостоверение № 0514 от 09.11.2007г.,

при секретаре Золотаревой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 10.11.2014г. Орловским районным судом Орловской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ (наказание по приговору Орловского районного суда Орловской области от 30.05.2014г.), окончательно к отбытию 10 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 18.09.2015г. освобожден по отбытии срока наказания;

- 22.01.2016г. Орловским районным судом Орловской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 21.07.2016г. освобожден по отбытии срока наказания;

- 26.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Железнодорожного района г.Орла по ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 18.09.2018г. освобожден по отбытии срока наказания; 

- осужденного приговором Советского районного суда г. Орла от 26.07.2019 года по ст.158.1 (4 эпизода) ч.1 ст.158 (2 эпизода), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ с применением ч.2 ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 09 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.3 ст. 30 ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил тайные хищения чужого имущества, мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, покушения на кражу, то есть умышленные действия лица, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размерах при следующих обстоятельствах:

(Эпизод 1)

ФИО3, 29.09.2018 года в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: принадлежащих ООО «Агроторг» товарно-материальных ценностей, хранящихся в помещении указанного торгового зала, с целью, реализации своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в указанное время, в указанном месте, путем свободного доступа взял, то есть тайно похитил со стеллажа с продукцией кофе: кофе NESCAFE GOLD 150 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей 36 копеек за штуку на общую сумму 2001 рубль 80 копеек, кофе NESCAFE GOLD 250 г в количестве 6 штук, стоимостью 600 рублей 73 копейки за штуку на общую сумму 3604 рублей 38 копеек, а всего похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 5606 рублей 18 копеек, которое сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив, таким образом, ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» материальный ущерб на общую сумму 5606 рублей 18 копеек.

(Эпизод 2)

Он же, ФИО3, будучи ранее подвергнут административному наказанию постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 28.10.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией кофе, расположенных в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащие ЗАО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно кофе NESCAFE GOLD 300 г.+150 г. в подарок 450 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 424 рубля 76 копеек за штуку, а всего похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1274 рублей 28 копеек. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество в руках, прошел через кассовую зону, с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить ЗАО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1274 рублей 28 копеек, однако, на выходе из магазина ФИО3 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, в результате чего ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ЗАО «Тандер».

(Эпизод 3)

Он же, ФИО3, 30.11.2018 года в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина ООО СЦ «Мезенский», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: принадлежащих ООО СЦ «Мезенский» товарно-материальных ценностей, хранящихся в помещение указанного торгового зала, с целью, реализации своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в указанное время, в указанном месте, путем свободного доступа взял, то есть тайно похитил со стеллажа перфоратор марки «СОЮЗ, SDS+, 1000 Вт» стоимостью 3165 рублей 86 копеек, принадлежащий ООО СЦ «Мезенский», который спрятал под свою куртку. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив, таким образом, ООО СЦ «Мезенский» материальный ущерб на сумму 3165 рублей 86 копеек. 

(Эпизод 4)

Он же, ФИО3 16.12.2018 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно: принадлежащих АО ТД «Перекресток», товарно-материальных ценностей, хранящихся в помещении указанного торгового зала, с целью, реализации своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в указанное время, в указанном месте, путем свободного доступа взял, то есть тайно похитил со стеллажа с продукцией кофе: кофе «Нескафе Голд » 150 грамм в количестве 11 штук, стоимостью 228 рублей 76 копеек за штуку, на общую сумму 2516 рублей 36 копеек, принадлежащее АО ТД «Перекресток», которое сложил в пакет. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив, таким образом, АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2516 рублей 36 копеек.

(Эпизод 5)

ФИО3, будучи ранее подвергнут административному наказанию постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 19.12.2018 года в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 23 минуты, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарноматериальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией кофе, расположенных в торговом зале гипермаркета «Семейный», принадлежащие АО «Тандер»: кофе «BUSHIDO Original» 100 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 370 рублей 32 копейки за штуку, а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 740 рублей 64 копейки, принадлежащих АО «Тандер», которые положил в карман своей куртки. После чего ФИО3 удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, тем самым своими действиями причинил АО «Тандер» гипермаркет «Семейный» материальный ущерб на сумму 740 рублей 64 копейки.

(Эпизод 6)

ФИО3, будучи ранее подвергнут административному наказанию Постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 26.12.2018 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес> имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарноматериальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией кофе, расположенных в торговом зале гипермаркета «Магнит Семейный», принадлежащие АО «Тандер» кофе «EGOISTE Special» 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 01 копейку и кофе «EGOISTE PLATINUM» 100 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 335 рублей 90 копеек, а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 703 рубля 91 копейку, принадлежащих АО «Тандер», которые положил в карман своей куртки. После чего ФИО3 удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, тем самым своими действиями причинил АО «Тандер» гипермаркет « Семейный» материальный ущерб на сумму 703 рубля 91 копейку.

(Эпизод 7)

Он же, ФИО3, будучи ранее подвергнут административному наказанию постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7,27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 09.01.2019 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией кофе, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» кофе «JACOBS MILLICANO» весом 95 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 120 рублей 16 копеек за штуку, а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 600 рублей 80 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», которые спрятал под свою куртку. После чего ФИО3 удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, тем самым своими действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 600 рублей 80 копеек.

(Эпизод 8)

ФИО3, будучи ранее подвергнут административному наказанию Постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 16 января 2019 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией кофе, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно NESCAFE кофе GOLD натуральный растворимый 250 грамм в количестве 2 штук стоимостью 516 рублей 60 копеек за штуку, а всего похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1033 рублей 20 копеек, которые спрятал под свою куртку. После чего ФИО3, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления пытался скрыться, тем самым своими действиями пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1033 рублей 20 копеек, однако, на выходе из магазина ФИО3 был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина, в результате чего ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ООО «Агроторг».

(Эпизод 9)

Он же, ФИО3 в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства диацетилморфин (героин) в значительном размере, 24 января 2019 года, находясь в состоянии наркотического опьянения, в неустановленное следствием время в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 55 минут 24 января 2019 года в ходе обмена сообщениями в приложении атрибутирующем себя как «Viber» с пользователем с учетными данными «Мус» с использованием мобильного телефона «Haier, W 818» ИМЕЙ 1: №, Имей2 №» оплатив в период с 08 часов 48 минут по 08 часов 49 минут 24 января 2019 года приобретение наркотического средства, путем перевода денежных средств в сумме 2300 рублей на расчетный счет на Kiwi кошелек 9026362527, получил сведения о месте нахождения наркотического средства, после чего в период с 08 часов 55 минут по 10 часов 30 минут 24 января 2019 года находясь около 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно приобрел у неустановленного лица полимерный сверток черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта, №375 от 20 февраля 2019 года является наркотическим средством героин (диацетилморфин), которое включено в качестве самостоятельной позиции в действующий на момент проведения экспертизы Перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года и отнесено к наркотическим средствам оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), раздел «Наркотические средства», тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления у неустановленного лица с учетными данными «Мус», являющегося пользователем в приложении «Viber» вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,67 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО3 незаконно хранил при себе в правом переднем кармане джинс вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра в период с 10 часов 44 минут по 11 часов 30 минут 24 января 2019 года в рамках оперативно- розыскного мероприятии «Наблюдение» с 09 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 24 января 2019 года в служебном автомобиле ВАЗ 2110 г.н. Т 724 АТ 57 рус, припаркованном около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>

(Эпизод 10)

Он же, ФИО4 будучи ранее подвергнут административному наказанию Постановлением судьи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарноматериальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» кофе Нескафе ГОЛД 190 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 478 рублей 40 копеек, кофе «Эгоист Платинум» в количестве 1 штуки стоимостью 463 рубля 20 копеек, а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 941 рубль 60 копеек, которые спрятал под свою куртку. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, тем самым своими действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 941 рубль 60 копеек.

(Эпизод 11)

Он же, ФИО1 будучи ранее подвергнут административному наказанию Постановлением судьи Северного района г. Орла от 03.02.2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 14.02.2017 года, 28.03.2019 года в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенном по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, и реализуя свои преступные намерения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял, то есть тайно похитил со стеллажей с продукцией, расположенных в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащие ООО «Агроторг» кофе «BUSHIDO ORIGINAL” растворимый натуральный 100 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 428 рублей 40 копеек, а всего похитил товарно-материальных ценностей на общую сумму 1285 рублей 20 копеек, при этом две банки с кофе он положил в карман своей куртки, а одну удерживал в руках. После чего ФИО3 удерживая при себе похищенное имущество, прошел через кассовую зону, не оплатив товар и с места преступления скрылся, тем самым своими действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1285 рублей 20 копеек.

(Эпизод 12)

Он же, ФИО3 в нарушение главы 2 ФЗ РФ №3-Ф3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства диацетилморфин (героин) в крупном размере, 29 марта 2019 года, находясь в состоянии наркотического опьянения, в неустановленное следствием время в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 50 минут 29 марта 2019 года в ходе обмена сообщениями в приложении атрибутирующем себя как «WhatsApp» с пользователем с учетными данными «Джон» с использованием мобильного телефона «stark, модель Impress Cool» с ИМЕЙ 1 № и ИМЕЙ2 №, оплатив в 10 часов 07 минут 29 марта 2019 года приобретение наркотического средства, путем перевода денежных средств в сумме 3000 рублей на расчетный счет ПАО Сбербанк банковской карты 4279 4000 2999 9875, получил сведения о месте нахождения наркотического средства, после чего в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 55 минут 29 марта 2019 года находясь в 30 см от угла забора, расположенного с левой стороны от передней части 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного лица сверток, обмотанный клейкой лентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которое согласно, заключению эксперта №1096 от 11 мая 2019 года, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые в качестве самостоятельных позиций включены в действующий на момент проведения экспертизы Перечень наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года и отнесены к наркотическим средствам оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), раздел «Наркотические средства», тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления у неустановленного лица с учетными данными «Джон», являющегося пользователем в приложении «WhatsApp» вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 3,03 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является к крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе в левом наружном кармане куртки вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного личного досмотра в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 15 минут 29 марта 2019 года в рамках оперативно- розыскного мероприятии «Наблюдение» с 10 часов 00 минут по 13 часов 15 минут 29 марта 2019 года в служебном автомобиле Лада Приора г.н. А 768 РА 57 рус, припаркованном около 

<

адрес>.

Судом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаялся, он пояснил, что им было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое он полностью поддерживает. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Предъявленное ему обвинение понятно, с его основаниями и объемом он согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства судом ФИО3 разъяснены, и они ему понятны. 

В судебном заседании адвокат Висягин А.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель Зюзина Д.В. в судебном заседании выразила согласие на постановление приговора в отношении ФИО3 в соответствии с гл. 40 УПК РФ. 

Представители потерпевших, будучи надлежащим образом извещенными о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились, представили заявления, в которых не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия:

- по эпизоду № 1 от 29.09.2018г. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 2 от 28.10.2018г. – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 3 от 30.11.2018г. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 4 от 16.12.2018г. – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 5 от 19.12.2018г. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 6 от 26.12.2018г. – ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 7 от 09.01.2019г. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 8 от 16.01.2019г. – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 9 от 24.01.2019г. – по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по эпизоду № 10 от 29.01.2019г. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 11 от 28.03.2019г. – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду № 12 от 29.03.2019г. – по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении подсудимому вида и меры наказания в соответствии со ст.6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно совершены преступления против собственности, относящееся к категории небольшой тяжести, преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, в состав его семьи входит мать – ФИО5 (т.5 л.д. 39), состоит на воинском учёте в военном комиссариате Орловского района (т.5 л.д. 44), привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 26-31, 36), ранее судим (т. 5 л.д. 23-34, л.д. 46-60), на учете в психоневрологическом диспансере г.Орла не состоит, консультативно-лечебная помощь, диагноз: «Органическое расстройство личности вследствие смешанных причин, синдром сочетанной зависимости от нескольких ПАВ (т. 5, л.д. 42), на учете в наркологическом диспансере г. Орла состоит с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия, употребление психостимуляторов» (т 5 л.д. 42), по месту жительства главой администрации Неполодского сельского поселения характеризуется положительно, поскольку жалоб на него не поступало (т.5 л.д. 38), по месту жительства УУП ОМВД России по Орловскому району характеризуется отрицательно (т.5 л.д. 41), согласно характеристик из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Липецкой области и ФКУ ИК-5 УФСИН России по Орловской области характеризуется отрицательно (т.5 л.д.63, 67). 

Согласно заключениям комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов № 302 от 30.04.2019 года, № 229 от 30.04.2019 года, № 303 от 30.04.2019 года, № 187 от 12.03.2019 года, № 186 от 12.03.2019 года, № 301 от 30.04.2019 года, № 300 от 30.04.2019 года, ФИО3 обнаруживает признаки расстройства психики в форме: Органического расстройства личности вследствие смешанных причин (ранее органическое поражение головного мозга, травма головы, хроническая интоксикация психоактивными веществами). Синдрома сочетанной зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноидов, опиоидов, психостимуляторов); (F 07.0, F 19.2). Степень указанный изменений психики в отсутствие продуктивных психопатологических расстройств, грубых болезненных нарушений мышления, памяти, интеллекта, при относительной сохранности критических способностей в целом выражена не столь значительно и не лишает ФИО3 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического освидетельствования, не было у испытуемого в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. Указанное расстройство психики - развилось у ФИО3 задолго до инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может понимать значение уголовного судопроизводства и совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (правильно воспринимать обстоятельства по делу и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять свое право на защиту). По своему психическому состоянию в настоящее время - социальной опасности он не представляет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков алкоголизма - при настоящем обследовании не обнаруживает. Нуждается в лечении и медико - социальной реабилитации от наркомании. ( Том № 5 Л.д.85-89, 94-98, 104-108, 113-116, 121-125, 130-134, 139-143). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, так как он подробно давал признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений по всем эпизодам инкриминируемых деяний, а также наличие явки с повинной по эпизодам: № 1 от 29.09.2018г., № 2 от 28.10.2018г., № 3 от 30.11.2018г., № 7 от 09.01.2019г., № 10 от 29.01.2019г.,

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по эпизодам с 1 по 11 и особо опасный рецидив преступлений по эпизоду №12. В связи с чем, при назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, не находит оснований для признания в действиях подсудимого ФИО3 отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ по эпизодам № 9 от 24.01.2019г. и № 12 от 29.03.2019г., так как в материалах дела отсутствуют какие либо доказательства того, что именно употребление ФИО3 наркотического средства повлияло на совершение преступлений. Сам факт нахождения виновного в момент совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не может являться единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельства, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы по всем эпизодам инкриминируемых деяний, так как иные меры наказания в отношении подсудимого, по мнению суда, не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

Поскольку у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

При определении размера наказания по инкриминируемым деяниям ФИО3 каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, или других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, и позволили бы назначить подсудимому наказание с учетом ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, либо условное наказание в соответствии с положениями ст.73 УК РФ судом не установлено. 

Наказание ФИО3 следует назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду № 2 от 28.10.2018г. и эпизоду № 8 от 16.01.2019г., ч.2 ст.68 УК РФ, Наказание назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из вышеуказанных преступлений.

В связи с тем, что ФИО3 осужден 26.07.2019 года приговором Советского районного суда г. Орла, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г.Орла от 26.07.2019 года.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Поскольку основания для избрания меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 не изменились, суд полагает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО3 следует исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 20 ноября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок содержания под стражей с 02 апреля 2019 года, то есть с момента фактического задержания по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

и назначить ему наказание: 

- по эпизоду № 1 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду № 2 по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по эпизоду № 3 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы, 

- по эпизоду № 4 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы, 

- по эпизоду № 5 по ст.158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы, 

- по эпизоду № 6 по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду № 7 по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду № 8 по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по эпизоду № 9 по ч.1 ст. 228 УК РФ 1 года 2 месяца лишения свободы,

- по эпизоду № 10 по ст.158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду № 11 по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по эпизоду № 12 по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г.Орла от 26.07.2019 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 следует исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 20 ноября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок содержания под стражей с 02 апреля 2019 года, то есть с момента фактического задержания по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суда оставить без изменения в отношении ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- товарно-транспортную накладную 842883, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> на пяти листах - хранить при материалах уголовного дела (том № 1 л.д.175-179),

- CD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью- хранить при материалах уголовного дела (том № 1 л.д. 216),

- кофе «NESCAFE Gold» весом 450 грамм в количестве 3 пачек, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати переданые на ответственное хранение представителю магазина «Магнит» ФИО6 – оставить по принадлежности ФИО6 (том № 1 Л.д. 275-276),

- товарную накладную 570138 G 1578 на 8 листах, предоставленную из магазина «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенном по адресу 

<

адрес>. - хранить при материалах уголовного дела (том № 1 л.д.226-233),

- CD-R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюдения изъятой по адресу 

<

адрес> магазин «Магнит» - хранить при уголовном деле ( том № 1 л.д. 300),

счет фактуру № 289011/7 на 1 листе, предоставленную из магазина ОО «СЦ Мезенский», расположенный по адресу 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела ( том № 2 Л.д.5),

- CD-R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюдения изъятой из магазина ОО «СЦ Мезенский», по адресу 

<

адрес> - хранить при уголовном деле (том № 2 л.д. 65),

кофе «NESCAFE Gold” весом 250 грамм в количестве двух пачек переданные на ответственное хранение представителю магазина «Пятерочка» ФИО7 – оставить по принадлежности ФИО7 (том № 3 л.д.31-32),

товарно-транспортную накладную 865391 на 4 листах, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела ( том № 3 л.д. 11-14),

CD-R диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью – хранить при уголовном деле (том № 3 л.д. 82),

полимерный пакет с находящимся внутри него полимерным пакетом с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой (с учетом израсходованного при проведении исследований) 0,61 грамма, опечатанный печатью с пояснительной записью, полимерный пакет с находящейся внутри него стеклянной емкостью с надписью «Пустырник» с наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин в следовых количествах, опечатанный печатью с пояснительной записью и подписями, полимерный пакет с находящимся внутри него сотовый телефоном марки «Haier» в корпусе черного цвета, опечатанный печатью с пояснительной записью переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по г. Орлу - хранить в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Орлу до разрешения их судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу ( Том № 3 л.д. 175-176, 178),

товарно-транспортную накладную 435019, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> на 7 листах - хранить при материалах уголовного дела ( том № 2 л.д.74-80),

- CD -R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюден изъятой из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> - хранить при уголовном деле (том № 2 л.д.125),

- диск с видеозаписью из гипермаркета «Магнит Семейный», по адресу 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью - хранить при уголовном деле (том № 3 л.д. 88),

счет фактуру № 1212033, предоставленную из гипермаркета «Магнит Семейный», расположенный по адресу 

<

адрес>., счет фактура представлена на 2 листах - хранить при материалах уголовного дела (том № 2 л.д. 144- 145),

счет фактуру № 1226029, предоставленную из гипермаркета «Магнит Семейный», расположенный по адресу 

<

адрес> счет фактура представлена на 2 листах - хранить при материалах уголовного дела (том № 2 л.д.168-169),

- диск с видеозаписью из гипермаркета «Магнит Семейный», по адресу 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью – хранить при уголовном деле (том № 3 л.д. 85),

товарно-транспортную накладную 924678, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу г

<

адрес>, накладная на 4 листах - хранить при материалах уголовного дела (том № 2 л.д.198-201),

- CD -R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюдения изъятой из магазина Пятерочка», расположенного по адресу г. 

<

адрес> хранить при уголовном деле (том № 2 л.д. 298),

- CD -R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюдения изъятой из магазина Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>- хранить при уголовном деле (том № 3 л.д. 232),

товарно-транспортную накладную 524499, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, накладная на 1 листе, товарно-транспортную накладную 525899, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, накладная на 1 листе - хранить при материалах уголовного дела (том № 3 л.д. 188-189),

товарно-транспортную накладную 097647, предоставленную из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, накладная на 5 листах - хранить при материалах уголовного дела (том № 4 л.д.18-22),

- CD -R диск упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью с пояснительной записью, с записью с камеры видеонаблюдения изъятой из магазина Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> - хранить при уголовном деле (том № 4 л.д. 63),

- полимерный пакет с элементами первоначальной упаковки и находящимся внутри него полимерный пакетом с наркотическим средством + ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) являющееся наркотическим средством массой 3,01 грамма, опечатанный печатью СУ с пояснительной записью и подписями, -полимерный пакет, с находящимися внутри него фрагментами первоначальной упаковки и мобильным телефоном «stark, модель Impress Cool» с ИМЕЙ 1 № и ИМЕЙ2 №, опечатанный печатью СУ с пояснительной записью и подписями - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД РФ по г. Орлу - (Том № 4 Л.д. 191-193, 196) хранить до разрешения выделенного уголовного дела.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Процессуальные издержки в соответствии со ст.131, 132 УПК РФ взысканию с ФИО3 не подлежат.

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п.1 ст.389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы или представления через Железнодорожный районный суд г.Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО3 вправе в течение 10-ти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, по средствам видеоконференц-связи.

Председательствующий Н.Н.Колесов